

KU. JER ZACHODNI

WRAKÓW
Dzielnicy 12. Biblioteka
Jugosłowiańska

ISKRA

ROK XXX

Sroda 15 marca 1939 r.

Nr. 74

Pracownia redakcyjna z oddziałem do druku i przesyłką pocztową 2.50

Adresy: Redakcji, Sosnowiec Piłsudskiego 4, tel. 616,64; Admin. Piłsudskiego 24, tel. 610,73

P.K.O. 302.712

Opłata pocztowa uiszczona gotówką



MAKSYMILIAN BOROWIECKI

długoletni urzędnik Tow. Akc. Huta Bankowa w Dąbrowie Górniczej zmarł w Sosnowcu 14 marca 1939 roku, przeżywszy lat 62.

Ekspozycja zwłok od Kryza obok Huty Bankowej w Dąbrowie Górniczej do kościoła parafialnego odbędzie się dnia 16 marca 1939 roku o godz. 17-ej.

Nabożeństwo żałobne oraz uroczystości pogrzebowe odbędą się 16 marca 1939 r. o godz. 9-ej o czym złożyliśmy pamięci Zmarłego zawiadania w smutku pograżona

RODZINA

4. ↑ p.

MAKSYMILIAN BOROWIECKI

DLUGOLETNI KONTROLER ODDZIAŁU MECHANICZNEGO TOW. HUTA BANKOWA,

zmarł dn. 14 marca 1939 r., przeżywszy lat 62.

W Zmarłym tracimy szanego i o wielkich zaletach charakteru koleżę, którego pamięć zachowamy na zawsze.

ZWIERZCHNYCI I WSPÓLRACOWNICY
TOWARZYSTWA AKCYJNEGO ZAKŁADÓW
HUTNICZYCH HUTA BANKOWA
W DĄBROWIE GÓR.



MAKSYMILIAN BOROWIECKI

długoletni urzędnik Towarzystwa „Huta Bankowa” zmarł dnia 14 marca 1939 roku, przeżywszy lat 62.

W Zmarłym tracimy uczciwego, sumiennego i oddanego nam pracownika.

Cześć Jego pamięci!

DYREKCYJA TOWARZYSTWA AKCYJNEGO
ZAKŁADÓW HUTNICZYCH „HUTA BANKOWA”

Zgon

PROF. SZYMAŃOWICZA

LWÓW, 14.3. We Lwowie zmarł uczony i światowej sławy, em. prof. U. Z. dr Władysław Szymałowicz, odżywcza herbom nadnerecz.

Antysemitcka demonstracja W SOFII

SOFIA, 14.3. Po koncercie chóru żydowskiego, organizacja antysemitcka urządziła manifestację. Demonstranci obrzucili publiczność zgryźliwymi jajami.

Słowacja stała się odrębnym państwem

Granica polsko - węgierska staje się faktem

Wojska węgierskie zajmują Ruś Podkarpacką — Niemcy w Morawskiej Ostrawie
Krwawe walki w Huszcie

* * *

Dzień wczorajszy zdecydował znów o losie Czecho-Słowacji i o układzie granic w Europie środkowej. Po zwycięzbie premiera Tiso i min. Durczańskiego u Hitlera, Sidor zwołał sejm słowacki. (Obok podajeśmy przebieg posiedzenia).

Źródło konfliktu smutka należy zarówno w dążeniu niespodziewanych samych Słowaków, jak i w rozwoju spraw na Ruś Zakarpaciej.

Przez misjanowanie gen. Prehali faktycznym rządcą Rusi; i dymając Rewaja Czeza; odebrali Niemcom możność zrobieńca z Ruś; Zakarpaciej bazy polityczno-wojskowej w sprawie ukraińskiej. Istnienie Czecho-Słowacji, jako jednej całości, miało dla Niemiec wartość tylko karytarna do Rumunii; i Ukrainy. Z chwila, kiedy przez rozwój wydarzeń na Ruś Czecho-Słowacja zaczęła to dla Niemiec straciła, uznano w Berlinie, że lepiej jest rozkwalifikować basen nadunajski na jak najwięcej kłóć jak najmniejszych państw.

Ta akcja polityczna Niemiec zbiega się z telefonatem niepodległościowymi młodszych żywców słowackich.

Zmiany, zachodzące za południową granicą Polski, posiadają dla nas ogromne znaczenie. Polska musi z największą uwagą obserwować zachodzące wypadki.

Wzmocnienie granicy z Ruś Podkarpacką przez oddziały wojskowe

WARSZAWA, 14.3. PAT. Polska agencja telegraficzna upoważniona jest do ogłoszenia następującego komunikatu urzędowego:

W związku z wypadkami, rozgrywanymi się w Czecho-Słowacji, zostali wydane zarządzenia celem wzmocnienia oddziałami wojskowymi granicy między Rzeczpospolitą Polską a Ruś Podkarpacką.

Co poprzedziło dramatyczny rozwój wypadków

BERLIN, 14.3. — Momentem zwrotnym dla sytuacji w Słowacji było zarządzenie przez kanclerza Hitlera do Berlina b. prem. dr. Tiso. Przyleciał od stołeczki Reszay, jak już donosiśmy wczoraj, specjalnym samolotem, odbył najpierw konferencję z min. Ribbentropem a następnie wraz ze obiegłym do Wiednia min. Durczańskim przyległ był na dwugodzinnej audyencji, przez kanclerza Hitlera.

Jako fakt charakterystyczny zasługuje na podkreślenie, że dr Tiso powtórnie został w jasno oświetlonej hali kancelarii Reszay przez oddział gwardii przybocznej Hitlera przy dwiżkach wzięty.

Po konferencji tej dr Tiso zwrócił się telefonicznie do premiera Sidora, aby zasięgnął od prezydenta Hachy zwołania

sejmu słowackiego na piętowy termin, tj. na dzień dzisiejszy. Jednocześnie osobiście zwrócił się z tym samym żądaniem do Pragi.

Jeszcze w godzinach nocnych prezydent Hacha po zarządze z rządu czeskim przyległ się do tego zgadzając i sejm zwołał na dzień dzisiejszy, na godzinę 10-tą.

Dr Tiso po dalszych naradach z min. Ribbentropem opuścił wraz z Durczańskim Berlin specjalnym samolotem po godz. 2-iej w nocy i odliciał do Bratisławy.

Automobilści, którzy odbywali w nocy podróż na trasie Lapek — Berlin, twierdzą, że ruch na autostradzie

Piwa Tychy
(rok założenia 1629)

Od 300 lat

idą w świat

Historyczne posiedzenie sejmiku słowackiego Słowacki hymn narodowy na sali oroad

BRATYSŁAWA, 14.3. PAT. Dziś na niejawnym posiedzeniu sejmiku słowackiego została przygotowana formułka niepodległości państwa słowackiego, — która następnie ogłoszona na jawnym

posiedzeniu niejawne odbyło się pod przewodnictwem wicemarszałka sejmiku Mederly, przy czym wzięli w nim udział również dr Tiso i dr Durczański.

(Dalszy ciąg na str. 2-iej)

Walcza
Z OBSTRUKCJĄ

przeciwdziałając
sygnali ALDOZA.
smak ochrania
„GORAL” Detek-
tor iajno odnie-
cia iajno iajno
Słonie się przy-
nadmieni otę-
łości. Próbnę pę-
d52t w cenie 010

ALDOZA.

(Znak ochrania „GORAL”)

wstrzymany był w ciągu nocy przez trzy godziny. Autostrada pedz-y długie kolumny samochodów ciężarowych z wojskiem.

W Bawarii ogłoszono mobilizację rocznika 1918. Wojska kierowane są na teren B. Austrii.

O powadze wytworzonej sytuacji — świadczą także fakt, że prem. er Goring przeraż swój urlop i odjechał z San Remo do Niemiec.

Granica polsko - węgierska staje się faktem

(Dokończenie ze str. 1-2)

Nastąpiło odbyło się pod przewodnictwem marszałka sejmu Sokolaja jawne posiedzenie sejmu, na którym poseł Sidora wygłosił przemówienie, w którym wyraził niezadowolenie z ostatnich dni. Wskazał on na to, że podjął się mian; utworzenia gabinetu jedynie w tym celu, aby nie dopuścić do rozłamów krówi słowackiej. Obecnie składa dymisję, w tymże dniu całego rządu.

Po przemówieniu Sidora zabral głos

dr Tiso, który złożył sprawozdanie z przebiegu rozmów berlińskich.

Wreszcie marszałek sejmiku Sokolaj czytał formułę, w myśl której z woli Boga i narodu słowackiego, Słowacja ogłasza niepodległość i marszałek Sokolaj zaprosił, aby głosowanie odbyło się przez powstanie. Wszyscy przełomie wstali ze swych miejsc i odśpiewali słowacki hymn narodowy. W ten sposób powstało niepodległe państwo słowackie.

NOWY RZĄD SŁOWACKI

Urządkiem listy pierwszego rządu niepodległej Słowacji jest następujące: dr Józef Tiso — premier, prof. Wojciech Tula — wicepremier, Karol Sidor — sprawy wewnętrzne, dr Durmazsi — sprawy zagraniczne, Ozstos — sprawy wojskowe, Józef Sivak — szkolnictwo, Geza Mederický — gospodarka, Juliusz Stano — kultura, Józef Grza — sprawiedliwość, Mikolaj Fruzyński — finanse.

dowi przemiaru. Za głębki a czeskiej stawy zlikwidowano się jeszcze jedno naruszenie granicy, to wojska węgierskie nie tylko, że odrzucił atak czeski, ale będą za nim postępowały, dopóki ich zupełnie nie unieszkodliwimy.

Stosując się do tego — wojska węgierskie przekroczyły granicę i we szły na terytorium Rusi Podkarpackiej, zajmując szereg miejscowości. BERLIN, 14.8. PAT. Niemcekie białor. informacja donosi z Budapesztu iż wojska węgierskie, które zajęły część terytorium pogranicza Podkarpackiego, w głąb terytorium karpatowskiego o 16 km. na północ, zajmując miasto Sztyva, Marus trwa.

PREZYDENT HACHA POJCHAŁ DO BERLINA

PRAGA, 14.8. PAT. Uredzono komunikują, że prezydent republiki dr Emil Hacha w towarzyszeniu ministra spraw zagranicznych Chvalkowskiego odjechał o godz. 16 pojeździem specjalnym do Berlina.

Prezydent Hacha odbędzie konferencję z kanclerzem Hitlerem.

Wojska węgierskie straszone przez Czechów wkroczyły na Ruś Podkarpacką

Podczas, gdy w Bratysławie rodziło się nowe państwo słowackie — na Ruś Podkarpacką wydzierżyły się wypadki, które według doniesień miały przebieg następujący: BUDAPEST, 14.8. PAT. Jak donosi węgierska agencja telegraficzna z Ungwaru, dziś w obrę okolic miejscowości Ungarócz w pobliżu Ungwaru wojska węgierskie od godz. 1.30 otworzyły ogień karabinowy na oddział węgierskiej straży granicznej, znajdującą

się na szosie obok linii demarkacyjnej. Atak ten powtórzył się jeszcze dwa razy o godz. 1.50 i 2.15. Straż graniczna węgierska wszystkie trzy ataki odparła. Podobny incydent graniczny zdarzył się we wczesnych godzinach rannych w pobliżu wsi Rothytana, gdzie również oddział czeski zaatakował węgierską straż graniczną, która odrzuciła napastrków. Ogień karabinowy trwał do późnych godzin rannych.

Termin odpowiedzi na ultimatum wynosi 12 godzin.

Rząd węgierski w nocie tej powołuje się na notę rządu węgierskiego z dn. 9 stycznia br. Nota została wydana z powodu napięcia czeskiego na Ruś w dn. 6 stycznia i zwracała uwagę na

Krwawa likwidacja „Siczy” w Huszcie karabiny maszynowe i działa na ulicy

HUSZT, 14.8. PAT. „Sicz” została zlikwidowana przez żandarmery czeską. Likwidacja „Siczy” w Huszcie miała przebieg dość krwawy. Było 14 zabitych i przeszło 100 rannych.

Ulice w Huszcie są patrolowane przez wojsko i zaniemierze oraz samochody

pancernie. U wyłotów ulic stoją karabiny maszynowe i działa piechoty.

CZESI I ŻYDI UCIEKAJĄ

PRAGA, 14.8. PAT. Wedle wiadomości, pochodzących ze Sławacji, granica między Słowacją a Morawami została szalenie zamknięta i obsadzona przez gwardię hitlową, która przegrupowała kontrolę wszystkich osób podróżujących.

Według natchodzących tu wiadomości, stacja kolejowa w Bratysławie jest wypełniona przez Czechów i żydów, usiłujących opuścić miasto.

Komunikacja pomiędzy Bratysławą a Husztem została przerwana.

Nota Węgier do rządu czeskiego

Dni o godz. 15-jej wiceminister spraw zagranicznych Voernle wręczył posłowi czeskiemu w Budapeszcie Kobra notę ultimatywną, w której wobec sytuacji na Ruś Podkarpackiej żąda m. in. ewakuowania wojsk czeskich z terytorium

Ruś Podkarpackiej w ciągu 24 godzin. Nota domaga się również zwolnienia przetrzymanych Węgrów, zapewnienia przelotów ludności węgierskiej i wydania broni węgierskim organizacjom samobrony.

W tymczasem jednak nadeszła wiadomość z pośrednictwem Polskiej Agencji Telegraficznej, że wojska niemieckie absaldują dziś magistrat i urząd celny w Morawskiej Ostrawie.

Niemcy wkroczyli na terytorium Czech Morawska Ostrawa zajęta przez wojsko

PRAGA, 14.8. — Welle obiegających posłoków, władze czechosłowackie otrzymały wiadomości, iż Niemcy czynią przygotowania do zajęcia Czech i Moraw przez wojska niemieckie. Marus wojsk niemieckich na Cechy ma być podjęty w ciągu bieżącej nocy.

Władze wojskowe podjęły zarządzenia obronne. Garnizon praski został zmocniony, jednakże zarządzenie to ma jedynie na celu zapobieżenie dalszym starcom między Niemcami a Czechami.

BERLIN, 14.8. — Ministerstwo propagandy komunikuje, że pogłoski o

przygotowaniach niemieckich do zbrownowania zajęcia Czech i Moraw nie są zgodne z prawdą.

Tymczasem jednak nadeszła wiadomość z pośrednictwem Polskiej Agencji Telegraficznej, że wojska niemieckie absaldują dziś magistrat i urząd celny w Morawskiej Ostrawie.

Plenarne posiedzenie Senatu

Niezawisłość sędziów, unarodowienie handlu

WARSZAWA, 14.3. (tel. wł.). Na dzisiejszym posiedzeniu Senatu przystąpił do debaty nad budżetem Min. Sprawiedliwości, obywatel referat wygłosił sprawozdawca sen. Głowacki.

Sen. Fehna zaznaczył, że jednym z najdroższych walek zagadnień w resorcie Min. Sprawiedliwości jest sprawa kodyfikacji prawa polskiego.

Sen. Lelak podkreślił, że w dziedzinie prawa małżeńskiego stan obecny jest nie do znieśnienia. Również prawo spadkowe wymaga rewizji i ujednostajnienia. Opłaty notarialne powinny być obniżone.

Sen. Budačkowski poruszył sprawę mianowicie: sędziów, niezawisłość sędziów, unarodowienie handlu

wojsko i zaniemierze oraz samochody pancerne. U wyłotów ulic stoją karabiny maszynowe i działa piechoty.

Referent sen. Kobylański, wypowiedział poglądy w Polsce musimy dążyć do przekształcenia sensu si państwa i nierzeczy o państwo przemysłowe.

Sen. Klamer jest zdania, że proces unarodowienia handlu winien się odbywać jako wielka programowa praca społeczna i państwowa, z którą nie harmonizuje niemowlę narodowa, ani rzeczym, jako zjawiska sprzeczne z psychiką i historią Polski oraz niezgodne z etyką Kościoła rzymsko - katolickiego. Szumny udział elementu żydowskiego w życiu gospodarczym Polaki w skutki, jak obserwowaliśmy w Anglii, we Francji, w krajach skandynawskich, nie będzie w Polsce przez nikogo kwestionowany. Władze tego kompletna straciła się ci, którzy w imię polskiej sprawy pracowali, których staliśmy; i wszelkie nie dostrzamy. Dając do wyrażenia procentowej stopnie ludności żydowskiej z państwami dwukrotnymi, potrafimy przeciwstawić się niemiawie rasowej.

ZGODNIE Z PSYCHIKĄ POLSKĄ

Referent sen. Kobylański, wypowiedział poglądy w Polsce musimy dążyć do przekształcenia sensu si państwa i nierzeczy o państwo przemysłowe.

Sen. Klamer jest zdania, że proces unarodowienia handlu winien się odbywać jako wielka programowa praca społeczna i państwowa, z którą nie harmonizuje niemowlę narodowa, ani rzeczym, jako zjawiska sprzeczne z psychiką i historią Polski oraz niezgodne z etyką Kościoła rzymsko - katolickiego. Szumny udział elementu żydowskiego w życiu gospodarczym Polaki w skutki, jak obserwowaliśmy w Anglii, we Francji, w krajach skandynawskich, nie będzie w Polsce przez nikogo kwestionowany. Władze tego kompletna straciła się ci, którzy w imię polskiej sprawy pracowali, których staliśmy; i wszelkie nie dostrzamy. Dając do wyrażenia procentowej stopnie ludności żydowskiej z państwami dwukrotnymi, potrafimy przeciwstawić się niemiawie rasowej.

Krowa powodem strasliwej katastrofy pod Paryżem

Dwunastu zabitych i 30 rannych pod rozbitym pociągami

PARYŻ, 14.3. — Dziś w nocy na linii Paryż — Tuluz wystrzeliła się wielka katastrofa kolejowa. W chwili, gdy na torze towarowy Chateau-Roux wchodził podciąg towarowy, z jednego z wagonów, znajdującego się na sąsiednim torze wykończyła krowa i doszła się pod koła lokomotywy. Maszynista pociągu towarowego nie zdążył w porę zahamować i lokomotywa oraz dwa wagony wykończyły się, upadając na sąsiednim torze.

Na tor ten wpadł równocześnie z pociągami szynowymi pociąg pasażerski Paryż — Tuluz, z dwunastu zabitych i 30 rannych.

Zderzenie pociągów poprzedzonego z wykończonymi wagonami: było w skutkach okropnych. Lokomotywa oraz dwa wagony pociągowe wykończyły się. Jeden z wagonów osobowych rzucony został na wykończony pociąg towarowy i doznał ciężkich roztrzaskani.

Do godz. 2-jej w nocy wydobyto spod szczątków rozbitych wagonów 12 osób zabitych i około 30 ciężko rannych.

Względność rannych, znajdujących się w stanie beznadziejnym. Zachodzi obawa, że pod atosem rannych wagonów znajdują się jeszcze zwłoki dźwignych ofiar.

Pracy nad unarodowieniem handlu i drobne stanu posiadania musi odbywać się przez pełnej stabilizacji uprawnień, w oparciu o rewizję naszych wianych sędziów-podległych i obrót węgierski najwytwierza elementy, Mu sieli być oparta o obietnicę i namie samowolny.

Sen. Stłaki mówią o Gójdny: podkłada stły: powolne tempo robót politycznych nam nieodpowiednie w tym wypadku potrzebnych.

Krzyż ochotniczy za wojnę NA KOMISJI WOJSKOWEJ

WARSZAWA, 14.3. (tel. wł.). Sejmowa komisja wojskowa rozpatrywała wniesiony przez p. Klinkiewicza projekt ustawy o krzyżu i medalu ochotniczym za wojnę. Komisja projekt ustawy, wprowadzając szereg poprawek. Najważniejsze z nich są: Art. 1 otrzymano brzmienie: Ustala się krzyż ochotniczy i medal ochotniczy za wojnę dla odznaczenia osób, które pełniąc służbę ochotniczą brały czynny udział w walkach o ugrontowanie niepodległości ojczyzny. Krzyż i medal ochotniczy mają charakter odznaczeń wojskowych. Art. 3 otrzymano brzmienie: Krzyż ochotniczy za wojnę może być nadany osobom określonym w art. 1, jeżeli: 1) połączy lub były rannym na polu bitwy; 2) zostały odznaczone krzyżem i medalem; 3) służyły czynnie 8 miesiące, w tym przynajmniej 2 miesiące w oddziałach walczących na froncie. Art. 4 Medal ochotniczy za wojnę może być nadany osobom określonym w art. 1, które nie zostały objęte ochotniczym krzyżem za wojnę, a case ich służby wynosi przynajmniej jeden miesiąc. Art. 8: Osoby odznaczone krzyżem lub medalem ochotniczym przy różnych kwalifikacjach mają pierwszeństwo w zatrudnianiu a zwalniają przy obsadzeniu wrotach państwowych placówek gospodarczych.

Pracy nad unarodowieniem handlu i drobne stanu posiadania musi odbywać się przez pełnej stabilizacji uprawnień, w oparciu o rewizję naszych wianych sędziów-podległych i obrót węgierski najwytwierza elementy, Mu sieli być oparta o obietnicę i namie samowolny.

